Credenciada pela Portaria MEC nº 416/2015 de 28 de abril de 2015,

publicada no DOU nº 80, seção 1, p.31, de 29 de abril de 2015

Avenida Heráclito Graça, 826 – Centro – Fortaleza/CE – CEP 60140-060 | Fone (85) 3077-9700

www.faculdadearidesa.com.br | fas@aridesa.com.br | facebook.com/faculdadearidesa

COORDENAÇÃO DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA, MONITORIA E EXTENSÃO

TRABALHOS APROVADOS PARA APRESENTAÇÃO NO III ENCONTRO CIENTÍFICO FAS

A Coordenação de Iniciação Científica, Monitoria e Extensão da Faculdade Ari de Sá
(FAS), no uso de suas atribuições regimentais, torna público o RESULTADO DOS
TRABALHOS A SEREM APRESENTADOS NO III ENCONTRO CIENTÍFICO FAS, nos termos
enunciados no Edital correspondente.

CURSO DE PSICOLOGIA

EIXO TÍTULO AUTORES

In
ic

ia
çã

o
 à

 D
o

cê
n

ci
a

Monitoria acadêmica: um espaço de
formação e iniciação à docência

Lia Sarah do Vale Lima
Áurea Júlia de Abreu Costa
(Orientadora)

Iniciação à docência em avaliação
psicológica: um relato de experiência

Ana Beatriz Sousa Santos
Áurea Júlia de Abreu Costa
(Orientadora)

A relevância da monitoria para a
formação acadêmica: um relato de
experiência

Joana Emília Maciel dos Santos
Áurea Júlia de Abreu Costa
(Orientadora)

Relato de experiência: realização de
monitoria em políticas de saúde

Aline de Almeida Ripardo
Isabel Regiane Cardoso
Nascimento (Orientadora)

Para fazer sentido, é preciso sentir: relato
de experiência de monitoria em
Psicologia Social

Júlia Masullo Fernandes
Elívia Camurça Cidade
(Orientadora)

Monitoria acadêmica em
psicodiagnóstico: um
relato de experiência

Marina Freitas Rocha
Cavalcante
Milena Bezerra de Sousa Falcão
(Orientadora)

P
ro

je
to

 In
te

gr
ad

o
r

Os impactos enfrentados em um
relacionamento parental depois do
diagnóstico de um filho com autismo

Ana Lídia Siebra Andrade
Caldas, Sarah Campos Furtado
Caldas
Rakel Mota da Fonseca
Suele Tomaz Pinto Lopes

Projeto de intervenção sobre luto em
idosos institucionalizados em Fortaleza-
Ce

Charlene Stephanie de Lima
Oliveira de Chaves
Áurea Júlia de Abreu Costa
Yasmin Lopes Salles
Fernanda Sales Silveira

Em
p

re
sa

 J
ú

n
io

r

Psyquê FAS Consultoria Empresa Júnior

Ana Karla S. Duarte
Ana Kelly G. Moraes
Andressa R. Cavalcante
Kemylly S. Silva
Maiara L. Oliveira
Marcos A. Muniz (Orientador)
Elívia C. Cidade (Co-Orientador)

Credenciada pela Portaria MEC nº 416/2015 de 28 de abril de 2015,

publicada no DOU nº 80, seção 1, p.31, de 29 de abril de 2015

Avenida Heráclito Graça, 826 – Centro – Fortaleza/CE – CEP 60140-060 | Fone (85) 3077-9700

www.faculdadearidesa.com.br | fas@aridesa.com.br | facebook.com/faculdadearidesa

Pesquisa As implicações da pandemia na saúde
mental: uma revisão de artigos sobre o
tema

Bianca Maria Sales Rodrigues
Eveline Sousa da Silva
Lia Sarah do Vale Lima

CURSO DE DIREITO

In
ic

ia
çã

o
 à

D
o

cê
n

ci
a

Monitoria de Direito Civil V Mariana Farias Fortuna
Isabelly Cysne Augusto Maia
(Orientadora)

Relato de experiência na disciplina de
Comunicação e Linguagem I: o impacto da
monitoria no desenvolvimento acadêmico
dos discentes

Maria Gabriela Moreira Souza
Daniel Barsi Lopes (Orientador)

P
es

q
u

is
a

Ensino Jurídico em tempos de Pandemia
Covid-19: notas sobre a humanização
dessa experiência

Ruama Assunção Rocha
Ana Paula Lima Barbosa

A cultura do cancelamento e suas
consequências jurídicas: um olhar sobre o
ativismo judicial e a insegurança jurídica

Alexia Guimarães Silva Viana
Renata Emanuele Costa da Silva

A coexistência entre cidadania, justiça e
meios de comunicação na sociedade
midiatizada: o caso do Reclame Aqui

Natalie Cristina Cordeiro
Gusmão
Daniel Barsi Lopes (Orientador)

O marco civil da internet à luz da Teoria
dos sistemas sociais de Niklas Luhmann

Sara Cavalcante Lemos
Francisco Sales da Silva Martins

Empresa
Júnior

A Empresa Júnior fasjus.ej do Curso de
Direito

Integrantes da Empresa Júnior

CURSO DE ENGENHARIA CIVIL

P
ro

je
to

 In
te

gr
ad

o
r

II

Lixo Eletrônico: lidando com o resíduo de
forma eficiente

Clarice Jordânia Ribeiro de Paiva
Cristianne Bitencourt Moura
Gabriel Vitor de Sousa
Mariana Fama
Relrrison Ítalo de Lima Bento
Prof. Ana Paula Lima Barbosa
(Orientadora)

Embalagens: o forte impacto no meio
ambiente

Andreza Emanuelly Gonçalves
Alves
André Kevin Barros Pereira
João Vinícius de Castro Barbosa
Josefa Gisely Rodrigues Oliveira
Carvalho
Kamille Vitória da Silva
Ceslestino
Prof. Ana Paula Lima Barbosa
(Orientadora)

Mobilidade Urbana: melhoria através do
transporte público

Yuri Marques Sousa
Kaio Guilherme Cunha Cruz
Pedro Henrique Rodrigues Celes
Natália Mikaele Vasconcellos
Prof. Ana Paula Lima Barbosa
(Orientadora)

Contribuições da sinalização para uma
mobilidade inteligente das cidades

Benjamin Lourinho Pinheiro
José Ricardo Xavier Ferreira

Credenciada pela Portaria MEC nº 416/2015 de 28 de abril de 2015,

publicada no DOU nº 80, seção 1, p.31, de 29 de abril de 2015

Avenida Heráclito Graça, 826 – Centro – Fortaleza/CE – CEP 60140-060 | Fone (85) 3077-9700

www.faculdadearidesa.com.br | fas@aridesa.com.br | facebook.com/faculdadearidesa

Maria Anileide Almeida
Mateus da Silva Paz
Ronielisson Souza Morais
Prof. Ana Paula Lima Barbosa
(Orientadora)

Reutilização de águas residuais industriais
do setor têxtil

Francisco Evangelista da Silva
Júnior
Juliana Xavier Bezerra
Leandro Barbosa de Sousa
Mateus Moura
Prof. Emmanuelle Sancho
(Orientadora)
Prof. Ana Paula Lima Barbosa
(Coorientadora)

Empresa
Júnior

Empresa Júnior da Engenharia Civil e
Arquitetura

Integrantes da Empresa Júnior

Fortaleza, 10 de novembro de 2020.

Coordenação de Iniciação Científica, Monitoria e Extensão (CIME)